
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900215

215

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 6/2021

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz
Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que o objeto do
Modo de Disputa Fechado Nº 06/2021, foi Adjudicado em 24/11/2021 e Homologado em
26/11/2021, em favor da empresa RM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, no
valor de R$ 2.581.976,67 (dois milhões, quinhentos e oitenta e um mil, novecentos e
setenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Salvador, 26 de novembro de 2021.
WILSON JOSÉ VASCONCELOS DIAS

Diretor Executivo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA SIHS, em conformidade com a Lei Estadual
n°9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação torna público o resultado da licitação
acima referida, cujo objeto Contratação de Empresa (s) especializada (s) em fornecimento
de insumos agrícolas, mudas e materiais para operacionalização de Projetos de
Recuperação Florestal em áreas de Preservação Permanente no entorno das nascentes e
faixas marginais dos cursos d'água localizados nas bacias hidrográficas dos rios Paraguaçu,
Pojuca, e Subaé, cujos mananciais de superfície contribuem direta e indiretamente para o
abastecimento dos reservatório da Região Metropolitana de Salvador (RMS). Fa m í l i a ( s ) :
53.15; 55.10; 68.40; 87.20; 87.30; 95.05. Empresa vencedora: DISPLAN COMÉRCIO DE
PLANTAS DO NORDESTE LTDA, CNPJ: 08.745.260/0001-06, Empreitada: Menor Preço por
Lote, Valor total: R$: 909.570,30 (Novecentos e nove mil, quinhentos e setenta reais e
trinta centavos). Critério de julgamento: Menor Preço por lote

Salvador - BA, 19 de novembro de 2021.
ANA EMÍLIA MARTINS DOS SANTOS

Presidente da Comissão

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Senhor Secretario Leonardo Góes, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 106, Lei Estadual n°9.433/2005, homologa o resultado da
supramencionada licitação e adjudica o objeto contratual em favor da vencedora.

Salvador - BA, 19 de novembro de 2021.
LEONARDO GÓES

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Nº 2021018
Extrato do Contrato nº 049/2021 - AFM 210235. Processo SEI nº 039.0786.2021.0001777-
42. Partes: CERB e GLOBAL CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI - ME. Material: Filtro PVC
Reforçado 0,50mm e 075mm. Fundamento: Pregão Nº 2021018. Valor: R$ 799.995,00.
Prazo: 30/60 Dias.

RESULTADO DE JULGAMENTO
NCB Nº 6/2021

Data: 26/11/2021
Acordo de Empréstimo n. º 8415-BR
Edital n.º NCB-006-2021
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de Implantação de
12 (Doze) Sistemas de Abastecimento de Água (SAA) com Serviço Social em municípios de
abrangência da Central de Caetité, no Estado da Bahia.
1. CONSÓRCIO CENTRAL CAETITÉ SAA - Emprenge Construtora Ltda e Tecta Engenharia
Ltda, proposta apresentada no valor de R$11.016.724,42 (onze milhões, dezesseis mil,
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e dois centavos), avaliada no valor de
R$11.016.724,42 (onze milhões, dezesseis mil, setecentos e vinte e quatro reais e quarenta
e dois centavos).
ROBLE SERVIÇOS LTDA, proposta apresentada no valor de R$12.489.968,04 (doze milhões,
quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e quatro centavos),
avaliada no valor de R$12.489.968,04 (doze milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil,
novecentos e sessenta e oito reais e quatro centavos).
2. Propostas não substancialmente adequadas: Não houve.
3. A Comissão Especial de Julgamento, designada pelo Ato nº072/2020, torna público que
a proposta apresentada pela empresa CONSÓRCIO CENTRAL CAETITÉ SAA - Emprenge
Construtora Ltda e Tecta Engenharia Ltda é substancialmente adequada para a execução
do objeto acima indicado, pelo valor de R$11.016.724,42 (onze milhões, dezesseis mil,
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e dois centavos), e no prazo de contrato de
270 (duzentos e setenta) dias.

Salvador, 26 de novembro de 2021.
IZABEL MAIZA DOS ANJOS VIANA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 SEMA/BAHIA

Processo: 027.1449.2021.0000254-75
BB:910496). Abertura: 13/12/2021 às 09h00min (horário de Brasília) - Objeto: aquisição
de materiais agrícolas com fornecimento, necessários para composição de 10 kits de
implantação de Sistemas Agroflorestais Sucessionais (Kits SAFs), destinados à
recomposição de passivos ambientais em Áreas de Preservação Permanente e Reserva
Legal, previsto na Meta 1, etapa 1.1 do Convênio n°. 000022/2020-MMA, celebrado
entre a União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, previsto na Meta 1,
etapa 1.1 do Convênio n° 000022/2020-MMA, celebrado entre a União, por intermédio
do Ministério do Meio Ambiente e o Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Meio
Ambiente (SEMA- BA). Família: 51.10; 51.20; 37.50 72.40; 52.10; 47.20; 56.80 84.15;
84.30; 42.40; 81.05 87.20; 87.30; 37.20 - sites: www.licitacoes-e.com.br/
www.comprasnet.ba.gov.br. Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital e
seus anexos nos endereços acima mencionados, de segunda a sexta-feira, das
08h30min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min. Maiores esclarecimentos através
do telefone: (71) 3118-5437/5435 ou email: copel.sema@sema.ba.gov.br.

JALDETE DE JESUS APRÍGIO
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA RP Nº 11/2021 - SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2021
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Representada pela sua Titular, Profª APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA
OBJETO: Registro de Preços para futura (s) e eventual (is) aquisição de 48.723 (quarenta e oito mil, setecentas e vinte e três) unidades de Chromebooks.
DATA DA ASSINATURA: 24.11.2021
FORNECEDOR REGISTRADO: POSITIVO TECNOLOGIA S.A. - CNPJ: 81.243.735/0019-77

. Lote Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário R$ Valor Total R$

. 001 NOTEBOOK DO TIPO - CHROMEBOOK 2 EM 1 (Disputa Geral) UND 47.768 2.898,55 138.457.936,40

. 002 NOTEBOOK DO TIPO - CHROMEBOOK 2 EM 1 (Disputa Geral) UND 955 2.898,55 2.768.115,25

VIGÊNCIA: 12 (doze) contados a partir da assinatura e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna

público o Resultado da licitação, referente ao Processo nº 2021.0000.603.2984. Tipo da

Licitação: Menor Preço por Item. Aquisição de equipamentos de climatização que será

destinado às Unidades Cívico Militares, jurisdicionadas à esta Secretaria de Educação,

visando atender o Plano de Ações Articuladas-PAR, conforme edital e seus anexos.

Empresa vencedora: BRASILL INFORMÁTICA E PRODUTOS EIRELI CNPJ: 03.618.435/0001-

92, Cota Reservada Itens 01, 02 e 03 no valor de R$138.670,00 e Item 04, restou

F R AC A S S A D O.

Elisa Gonçalves Pereira Caixêta

Pregoeira/SEDUC

Goiânia, 26 de novembro de 2021.

ELISA GONÇALVES PEREIRA CAIXETA

Pregoeira

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o resultado de julgamento da documentação da habilitação, referente ao
processo 2021.0000.602.5438, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada
por Preço Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para ampliação e
reforma, no Centro de Ensino em Período Integral Professor Pedro Gomes, no
município de Goiânia-GO. Empresas HABILITADAS: 1- Castro Construções, Incorporação
e Serviços Eireli, CNPJ: 34.375.169/0001-48; 2- Geo Engenharia Ltda-EPP, CNPJ:
03.956.712/0001-77; 3- Enenge Engenharia Ltda, CNPJ: 07.527.227/0001-39; 4- MM
Engenharia e Mineração Ltda-ME, CNPJ: 27.579.257/0001-04; 5- Excelência
Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29 e 6- Prime Engenharia
Eireli, CNPJ: 28.331.609/0001-62. Empresa HABILITADA COM RESSALVA: 7- Construart
Construções Eireli, CNPJ: 27.820.642/0001-93. Empresas INABILITADAS: 8- BRS
Engenharia Eireli-ME, CNPJ: 13.346.449/0001-58, por não apresentar Certificado de
Registro Cadastral e 9- Construções de Cidade Capital Eireli, CNPJ: 20.459.372/0001-98,
por apresentar o Certificado de Registro Cadastral com código de validação inválido,
ambas infringiram o item 5.1 do edital. Em respeito aos Princípios do Contraditório e
da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se
o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que
os interessados se manifestem.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação


